
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

náměstí Hrdinů 1634/3 

140 21  Praha 4 

 
Č. j. MV-  1995-2/ODK-2025 

Praha 14. ledna 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odpověď na žádost 

Ministerstvu vnitra, odboru veřejné správy, dozoru a kontroly, byla doručena Vaše 

žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), a to ve věci odměn členů 

zastupitelstev obcí. 

K Vaší žádosti si Vám dovolujeme předně sdělit, že dle § 2 odst. 4 InfZ platí, 

že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí 

a vytváření nových informací. Vámi požadovaná informace je dotazem na názor 

(konkrétně nezávazný právní názor, neboť závazný výklad zákona může poskytovat 

výhradně příslušný soud), a tudíž takovou informaci nelze požadovat v režimu InfZ. 

Nadto podotýkáme, že na Ministerstvo vnitra je možné se obrátit s dotazem či žádostí 

o stanovisko (včetně nezávazného právního názoru) apod. běžným podáním. 

I přes shora uvedené Ministerstvo vnitra, v zájmu dobré správy, Vaši žádost dle § 15 

InfZ neodmítá a k věci Vám níže poskytujeme Vámi požadovanou informaci ve formě 

již zmíněného nezávazného právního názoru. 

Odměňování členů zastupitelstev obcí je upraveno zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů – není-li uvedeno jinak (dále jen „zákon 

o obcích“). Je třeba uvést, že ve Vámi zmiňovaném období 2020-2025 došlo ke změně 

způsobu stanovení odměn členům zastupitelstva, kdy v dále uvedených obdobích 

platila následující úprava. 

*MVCRX08B57FJ* 
MVCRX08B57FJ 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Pro období 2020-2023 dle § 73 odst. 1 zákona obcích (dle znění účinného do 

31. prosince 2023) platilo, že prováděcí právní předpis stanoví v členění podle 

velikostních kategorií obcí a) výši odměn poskytovaných uvolněným členům 

zastupitelstva obce za měsíc, b) maximální výši odměn poskytovaných neuvolněným 

členům zastupitelstva obce za měsíc. Ve spojení s § 153 odst. 1 zákona o obcích, dle 

kterého vláda vydá nařízení k provedení § 73 odst. 1, pak byla výše odměn uvolněných 

členů zastupitelstva obce stanovena příslušným nařízením vlády (konkrétně pak 

nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních 

samosprávných celků, pro Vámi požadované období pak ve znění nařízení vlády 

č. 338/2019 Sb. a č. 415/2022 Sb.). 

Pro období od roku 2024 pak platí nová právní úprava, kdy podle § 73 odst. 1 zákona 

obcích odměna uvolněného člena zastupitelstva obce se určí jako součin základny pro 

výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze k tomuto zákonu podle zastávané 

funkce a velikostní kategorie obce (tedy nikoliv jak chybně uvádíte ve Vaší žádosti jako 

součin tabulkové odměny a koeficientu stanoveného v příloze). Zároveň pak dle § 73 

odst. 3 a 4 zákona o obcích platí, že za základnu pro výpočet odměny v příslušném 

kalendářním roce se považuje průměrná hrubá měsíční nominální mzda na 

přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství dosažená za první pololetí 

předchozího kalendářního roku podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu 

známých k 1. říjnu předchozího kalendářního roku … výši základny pro výpočet 

odměny podle odstavce 3 vyhlašuje Ministerstvo vnitra sdělením ve Sbírce zákonů 

a mezinárodních smluv. Sdělením Ministerstva vnitra (publikovaným pod č. 419/2023 

Sb., resp. 295/2024 Sb.) pak byla vyhlášena výše této základny pro rok 2024 ve výši 

42.249 Kč a pro rok 2025 ve výši 44.943 Kč. Koeficient stanovený zákonem o obcích 

(jeho přílohou) pro uvolněného starostu obce s počtem obyvatel 3001-5000 pak činí 

1,868. 

S odkazem na shora uvedené tak shrnujeme, že měsíční odměna uvolněného starosty 

obce s počtem obyvatel 3001-5000 byla (a je) ve Vámi požadovaných letech 

následující:  

2020 - 66.286 Kč, 

2021 - 66.286 Kč, 

2022 - 66.286 Kč, 

2023 - 72.915 Kč, 

2024 - 78.922 Kč, 

2025 - 83.954 Kč. 



  

 3 

Pro úplnost si závěrem dovolujeme podotknout, že Ministerstvo vnitra zveřejňuje na 

svých internetových stránkách metodické materiály, které se obsáhle zaobírají též 

problematikou odměňování členů zastupitelstev obcí, včetně stanovování výše 

jednotlivých odměn a tyto jsou dostupné na adrese https://mv.gov.cz/odk/. 

 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Tomáš Tříska 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 


